
BÍLÝ POTOKBÍLÝ POTOK   

04 - 2012



  MĚSTO JAVORNÍK                                                                                 

VÝZVA
PRO OBČANSKÁ SDRUŽENÍ, SPORTOVNÍ KLUBY, FYZICKÉ OSOBY

 I PODNIKATELE MĚSTA JAVORNÍKU

Prezentujte zdarma svoji činnost na webových stránkách m
o vás ví široká veřejnost. Obracíme se především s
vás, podnikatele. Dejte o sobě vědět! Obracet se můžete 
Hradilovou (Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník), tel. 
584 440 168, email: knihovna@mksjavornik.cz. Rádi vám pom
a zodpovíme případné dotazy. 

Správa VaK  -  úprava ceny vodného a stočného
   Zastupitelstvo Města Javorník na svém zasedání dne 20. února 2012 p
rozpočtu města na rok 2012 na základě předložených finančních analýz S
přistoupilo ke zvýšení ceny vodného a stočného s platností od 1.4. 2012 následovn
vodné je v základní položce upraveno na 14,20 Kč a stočné na 20,50 K
cenových předpisů účtováno DPH ve výši 14%, to je u vodného 1,99 K
2,87 Kč. DPH není příjmem obce. 
  Důvodem k navýšení ceny o 4,38 Kč u vodného a 9,26 Kč u sto
základě kalkulace výdajů na rok 2012 a následných let, pokrýt příjmovou stránku provozu 
VaK tak, aby město nemuselo dotovat přímé výdaje ze svého rozpočtu. P
náklady na běžný chod provozu vodovodu, kanalizace a ČOV (mzdy, odvody z
opravy a udržování, odběry vod, energie, rozbory apod.) bez zásadních výdaj
provedené a připravované investiční akce. 
  V současné době město připravuje a je těsně před realizací rozsáhlé rekon
odpadních vod.  Investice tohoto rozsahu (47 mil. Kč s DPH) může mě
předpokladu získání dotace z prostředků státu nebo EU, a to v maximální výši cca 80%. 
Problémem je, že na základě dotačních podmínek a následného smlu
s poskytovatelem dotace je povinností budoucího provozovatele zakalkulovat cenu 
pořízeného díla do nákladových položek ovlivňujících cenu vodného a sto
  Tímto způsobem nás poskytovatelé dotací tlačí ke zvyšování ceny a postupnému
samofinancování provozu vodovodu, kanalizace a vytvoření vlastních zdroj
a rekonstrukci tohoto majetku. Tato možnost – získání finančních prost
v tomto rozsahu - se již nikdy v budoucnu nebude opakovat a musíme jí
budeme muset část nákladů uhradit my, odběratelé, formou postupného zvyšování ceny 
vodného a stočného. 
  Naše vodné a stočné i po zvýšení je jedno z nejnižších v okrese Jeseník 
Město nezprivatizovalo ani skládku, ani VaK a dlouhodobě oba provozy dotuje ve prosp
občanů. Po zralé úvaze se město rozhodlo s ohledem na finanční zatížení našich ob
nezvyšovat další poplatky v tomto volebním období. Bývalé vedení m
o dotaci a Fond ŽP nás v současnosti vyzývá, aby naše příjmy alespo
spojené se správou VaK. 

                                                                               

SPORTOVNÍ KLUBY, FYZICKÉ OSOBY
STA JAVORNÍKU.

innost na webových stránkách města, ať    
touto výzvou na 

ůžete na paní Věru 
ihovna Rudolfa Zubera Javorník), tel. číslo 

. Rádi vám pomůžeme 

čného
sta Javorník na svém zasedání dne 20. února 2012 při schvalování 

ních analýz Správou VaK, 
ností od 1.4. 2012 následovně – 

né na 20,50 Kč. K tomuto je dle 
továno DPH ve výši 14%, to je u vodného 1,99 Kč a stočného       

 u stočného je snaha, na 
říjmovou stránku provozu 
čtu. Přímými výdaji jsou 

OV (mzdy, odvody z mezd, 
bez zásadních výdajů za 

ealizací rozsáhlé rekonstrukce čistírny 
že město provést jedině za 

maximální výši cca 80%. 
ních podmínek a následného smluvního vztahu 

budoucího provozovatele zakalkulovat cenu 
cenu vodného a stočného.

í ke zvyšování ceny a postupnému
ení vlastních zdrojů na obnovu      

ních prostředků z fondu EU 
ucnu nebude opakovat a musíme jí využít i přes to, že 

ratelé, formou postupného zvyšování ceny 

okrese Jeseník – viz. tabulka. 
 oba provozy dotuje ve prospěch 

ní zatížení našich občanů
tomto volebním období. Bývalé vedení města požádalo            

íjmy alespoň pokryly výdaje 

- 2 -



Ceny vodného a stočného - jednotlivé obce 

ceny vč. DPH r.2012   

obec vodné stočné celkem

Jeseník 27,82 35,23 63,05

Lipová 27,82 35,23 63,05

Česká Ves 27,82 35,23 63,05

Písečná 27,82 35,23 63,05

Bělá p. Pradědem 27,82 35,23 63,05

Vidnava 14,- 16,- 30,- 

Mikulovice 30,45 17,- 47,45

                                  Za Správu VaK  Stibor Jaroslav

Informace z jednání Rady města: 

                                                       Informace z jednání Rady města:
Rada města na svých zasedáních ve dnech 3. 2. a 20. 2. 2012 mimo jiné projednala:
- zapůjčení zahrady u domu K. Ditterse z Dittersdorfu Českému svazu chovatel
Javorník 1 pro konání výstavy drobného zvířectva 
- uzavření smlouvy o dílo s vítězem výběrového řízení na akci – čištění protipožární nádrže 
v Bílém Potoce -  firmou JMP Javorník s.r.o. 
- konání hudební akce  Rockfest v areálu SZ Jánský Vrch 
- uzavření smlouvy o dílo na vypracování a dodání projektové dokumentace na
přechod pro chodce Bílý Potok - se zhotovitelem Cekr CZ s.r.o., Šumperk
- uzavření smlouvy o výstavbě na akci – Javornický potok 2. etapa -  s
                                                                                                               

Upozornění pro majitele psů
    Chov psů je dosud podle občanského zákoníku (OZ) 
chápán jako vlastnictví věci. Majitel zvířete je za něj plně
zodpovědný a je povinen zdržet se všeho, čím by zvíře 
nad míru přiměřenou poměrům obtěžovalo jiného nebo 
čím by ohrožovalo výkon jeho práv (§ 127 OZ), a počínat 
si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, majetku, 
přírodě a životním prostředí (§ 415 OZ).  

celkem pozn. 

  

  

  

  

  

bez DPH 

  

Za Správu VaK  Stibor Jaroslav

sta:
sta na svých zasedáních ve dnech 3. 2. a 20. 2. 2012 mimo jiné projednala:

eskému svazu chovatelů ZO 

ištění protipožární nádrže 

dílo na vypracování a dodání projektové dokumentace na akci – 
se zhotovitelem Cekr CZ s.r.o., Šumperk

s Lesy ČR,s.p. 
                                                      Rada Města Javorník 

- 3 -



Každý si může pořídit a vlastnit psa libovolného plemene a v libovolném po
za podmínky dodržování občanského zákoníku, veterinárních a zdravotních p
 Pes je nejvěrnější přítel člověka... Ale i věci příjemné mají své stinné stránky. V p
psího pokolení jsou to jejich výkaly. Vzájemné soužití lidí a psů by mě
která je v zájmu nás všech nezbytné dodržovat.  
S ohledem na současný neúnosný stav znečištění chodníků a jiných ve
psími výkaly se obracíme na majitele psů s naléhavou žádostí, aby po svých psech 
pokaždé uklízeli. Pokud tak nečiní či nebudou činit, upozorňujeme je na 
psích výkalů, která vyplývá ze zákona o přestupcích. Přestupku se podl
č. 200/1990 Sb. (zákon o přestupcích) dopustí ten, kdo znečistí ve
veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu 
veřejného prostranství. Tím se mimo jiné rozumí i neodklizení psích výkal
pak může za takovýto přestupek uložit pokutu až do výše 20.000,- Kč
Důrazně upozorňujeme majitele psů na poslední znění zákona na ochranu zví
týrání, podle kterého se přestupku dopustí ten chovatel, který neučiní opat
zvířete. Únikem zvířete se rozumí volné pobíhání zvířete bez dohledu
osoby či chovatele. V praxi to znamená, že obecní úřad obce s rozší
(v našem případě Městský úřad Jeseník) může za únik zvířete uložit chovateli 
do výše 50.000,- Kč.  Navíc se majitelé volně pobíhajících psů vystavuj
pes bude v souladu s veterinárním zákonem odchycen a umístěn do útulku pro odchycená 
a opuštěná zvířata, přičemž náklady za odchyt a umístění v útulku pak hradí chovatel 
zvířete. 
 Zodpovědní obyvatelé mají své psy zaregistrované u správce poplatku a poplatky 
hradí, ale jsou i tací, kteří se této odpovědnosti vyhýbají.  
Tímto apelujeme na všechny obyvatele, kterých se tento problém týká:
stanovená pro zacházení s vašimi mazlíčky a chovejte se zodpově
       Minksová M., Hloušková J. 

Matrika 

Narození občánci:  Dominik Toman

Odešli z našich řad: Pavel Modračka, Danuše Sokolová, Luděk Brada

                                                                                 Marcela Minksová

Poděkování 
Ráda bych touto cestou poděkovala paní Evě Mrlinové a paní starostce Mgr. Iren
Karešové za jejich okamžitou pomoc při zdravotních potížích po útoku na mou osobu.
Ještě jednou upřímné díky. 

Vlasta Šašinková, Javorník

BLAHOPŘÁNÍ 
Významné životní výročí v letošním roce oslaví MUDr. Stanislav Fritz. Jménem vedení 
Města Javorníku, jménem našich spoluobčanů i jménem svým, mu ze srdce p
dobré, hodně zdraví a spokojenosti. A do dalších let spoustu energie, kterou p
pacientům. HODNĚ SŤĚSTÍ! 

Mgr. Irena Karešová, starostka m

ídit a vlastnit psa libovolného plemene a v libovolném počtu, ovšem jen 
anského zákoníku, veterinárních a zdravotních předpisů. 

jemné mají své stinné stránky. V případě
 by mělo mít určitá pravidla, 

 a jiných veřejných prostranství 
naléhavou žádostí, aby po svých psech 

ujeme je na povinnost úklidu 
estupku se podle zákona             
čistí veřejné prostranství, 

ízení anebo zanedbá povinnost úklidu 
psích výkalů. Městský úřad 

Kč. 
ní zákona na ochranu zvířat proti 

činí opatření proti úniku 
ete bez dohledu a kontroly fyzické 

rozšířenou působností        
ete uložit chovateli pokutu až 

 vystavují riziku, že jejich 
n do útulku pro odchycená 
útulku pak hradí chovatel 

ce poplatku a poplatky řádně

, kterých se tento problém týká: dodržujte pravidla 
ky a chovejte se zodpovědně. 

inksová M., Hloušková J. – správa poplatků

k Brada

Marcela Minksová, matrikářka 

 Mrlinové a paní starostce Mgr. Ireně
i zdravotních potížích po útoku na mou osobu.

Vlasta Šašinková, Javorník

letošním roce oslaví MUDr. Stanislav Fritz. Jménem vedení 
 i jménem svým, mu ze srdce přejeme vše 

 zdraví a spokojenosti. A do dalších let spoustu energie, kterou předává svým 

Mgr. Irena Karešová, starostka města

- 4 -



                                     
MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO                                                             

Dobrá věc se podařila …
… když na 8. zasedání zastupitelstva Města Javorník byla schválena 
knihovny.  

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, z celého srdce vám přeji nové prostory knihovny, do 
kterých si jistě budete rádi chodit pro svou duševní potravu. Zárove
nebudete muset: 
- tísnit se mezi regály ve 4 pravda útulných, leč malých a nevyhovujících místnostech
- mrznout v dětském oddělení, do kterého nám navíc zatéká a kvete 
- na akce jako je Noc s Andersenem, Pasování prvňáčků, či přednášky chodit jinam 

a nebudete tak vytrženi z prostředí knihovny  
- se s ostatními čtenáři v knihovně cítit jako v metru v hlavní špičce, ale budete se moci 

volně pohybovat, již 4 čtenáři, kteří přijdou do knihovny současně
prostorech dav, což teprve, když přijde celá jedna třída čítající 21 i více d

- navštěvovat stávající sociální zařízení, které je zároveň prádelnou i skladem
- mít pocit, že Vám ostatní návštěvníci nakukují přes rameno při využívání internetu
- absenční literaturu studovat mezi regály, ale budete moci slušn

studijnímu místu 
A co my, knihovnice? My se těšíme na svoji vlastní kancelář, kde budeme pohodln
opravovat a zpracovávat knihy. V rámci regionálních funkcí obsluhujeme 
v okolních obcích (Bernartice, Bílá Voda, Uhelná a Vlčice). I pro ně
zpracovávat knihy. Těšíme se, že budeme mít konečně vhodný prostor na p
kolektivních akcí. Třídy plné dětí se již nebudou muset tísnit v malém prostoru d
oddělení. A vůbec, těšíme se, že nebudeme rušit svojí kancelář
čtenáře.  

V loňském roce: 
- fyzicky navštívilo knihovnu 5 086 návštěvníků
- uspořádali jsme 62 kulturních akcí, kterých se účastnilo 1 353 návšt
- internet využilo 300 uživatelů
- jsme  vypůjčili 13 639 dokumentů
- a do fondu knihovny zapsali 834 svazků

Díky osvícenému zastupitelstvu města se po dlouhých letech dočkáme kulturní a vkusné 
knihovny, kterou si občané Javorníku jistě zaslouží a plně využijí nabízené služby, které 
bychom rádi rozšířili. Bohužel v současném stavu toto není možné.  

A teď několik faktů: 
Přístavba je navržena jako nepodsklepená, dvoupodlažní. Stavba je vyprojektována ve 
zděné technologii z cihelných bloků POROTERM. V prvním podlaží budou umíst
sociální a hygienická zařízení, bude zde malý sál s bočním nezávislým vchodem pro 
pořádání různých akcí a tolik potřebné skladovací prostory. Ve druhém podlaží vznikne 
moderní knihovna s archivem a potřebným zázemím. Střešní konstrukce je tvo
dřevěnou konstrukcí z lepených dřev. Jako střešní krytina je navržená krytina RANNILA.

                                                          

sta Javorník byla schválena přístavba nové 

eji nové prostory knihovny, do 
potravu. Zároveň se těším, že již 

 malých a nevyhovujících místnostech
lení, do kterého nám navíc zatéká a kvete tam plíseň

či přednášky chodit jinam      

hlavní špičce, ale budete se moci 
časně, jsou ve stávajících 

ítající 21 i více dětí   
 prádelnou i skladem

ři využívání internetu
udete moci slušně zasednout ke 

ř, kde budeme pohodlně
rámci regionálních funkcí obsluhujeme další 4 knihovny 

ice). I pro ně potřebujeme někde 
 vhodný prostor na přípravu 

malém prostoru dětského 
e rušit svojí kancelářskou prací své milé 

353 návštěvníků

čkáme kulturní a vkusné 
 využijí nabízené služby, které 

ístavba je navržena jako nepodsklepená, dvoupodlažní. Stavba je vyprojektována ve 
prvním podlaží budou umístěna nová 

ním nezávislým vchodem pro 
ebné skladovací prostory. Ve druhém podlaží vznikne 

ešní konstrukce je tvořena nosnou 
ešní krytina je navržená krytina RANNILA.

VH 

- 5 -



POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE                                                                          

- 6 -



Městské kulturní středisko Javorník 
vás srdečně zve na tři výstavy polských umělců

Raman Hlawacz -  " PORTRETY " velkoplošné fotografie 
Iwona Wojtycza - "CIVILIZACE, KTERÉ NEBYLY"  fotografie
Katarzyna Mular - "HUMANOID" grafika

20. 4. - 4. 6. 2012 
8:00 - 16:00 

sobota v době promítání kina
vernisáž proběhne 20. 4. 2012 v 18:00 hodin za účasti všech t
Součástí vernisáže bude beseda s umělci a hudební vystoupení skupiny
„Seskupení potulných hudebníků DARŠAN".

ROMAN HLAWACZ 

Člen Polského svazu uměleckých fotografů. Dříve novinový fotoreportér a 
v současné době autor, spoluautor a vydavatel knížek. Fotografuje krajinu a architekturu,
zabývá se studijní i leteckou fotografií, hlavním objektem je však 
prezentoval na více než 60 autorských výstavách, účastnil se více než 500 fotografických 
výstav a filmových soutěží v Polsku i v zahraničí. Získal řadu ocen
vystavoval v Rakousku, Belgii, Dánsku, Francii, Německu, Španě
a v Maďarsku. Výsledkem jeho ročního tvůrčího pobytu ve Venezuele byly dv
výstavy v Caracasu. Fotil v mnoha zemích v Evropě, Asii, Jižní Americe a Africe. Publikoval
několik tisíc snímků. Více než 40 let se zapojuje do kulturního života opolského regionu 
jako fotograf a vydavatel popularizující tento region. 

ělců

fotografie

časti všech tří umělců. 
lci a hudební vystoupení skupiny

íve novinový fotoreportér a přednášející,       
Fotografuje krajinu a architekturu,

zabývá se studijní i leteckou fotografií, hlavním objektem je však člověk. Své práce 
více než 500 fotografických 

adu ocenění a vyznamenání, 
mecku, Španělsku, Brazílii, Česku          

ytu ve Venezuele byly dvě individuální 
žní Americe a Africe. Publikoval

Více než 40 let se zapojuje do kulturního života opolského regionu 

- 7 -



DÍVČÍ VÁLKA – NOVÁ ÉRA
divadelní představení

Toto představení s novými a mladými tvá
plné energie a radosti.

Jediným cílem tohoto představení je bavit!

Hrají: Miluše Bittnerová, Jindra Kriegel
Miroslav Šimůnek, Tomáš Krejč
Václav Upír Krejčí, Petr Jablonský
Veronika Nová, Klára Jandová
Dominika Kadlčková, Jan Antonín Duchoslav
a další…

neděle 29.4.2012 v 19:00 

cena : 250,- Kč

Rezervace vstupenek na tel. 584 440 688, 
584 440 276, info@mksjavornik
domě.

Legendární komedie Františka Ringo Čecha se vrací! 
Legendární komedie Františka Ringo Čecha Dívčí válka se za dobu své existence do
více než 3000 repríz. Nyní přichází v novém zpracování, které však ctí genialitu originálu, 
v novém mladém složení, v nových kostýmech, s novou scénou a hlavn
a chutí!  
Jiráskovy Staré pověsti české zná každý z nás. Ovšem ne všechno, co Alois Jirásek napsal
a co nás ve škole učili, musí být pravda! Úsměvný pohled do historie starých 
z pera Františka Ringo Čecha vyvrací zažité pověry a mýty a přináší nový pohled na 

notoricky známé události. 

NOVÁ ÉRA
ředstavení

novými a mladými tvářemi je 
plné energie a radosti.

ředstavení je bavit!

Jindra Kriegel
Tomáš Krejčíř
Petr Jablonský

Klára Jandová
Jan Antonín Duchoslav  

le 29.4.2012 v 19:00 hodin

Rezervace vstupenek na tel. 584 440 688, 
info@mksjavornik, nebo v kulturním   

se za dobu své existence dočkala 
ovém zpracování, které však ctí genialitu originálu,   

v novém mladém složení, v nových kostýmech, s novou scénou a hlavně s novou radostí   

šechno, co Alois Jirásek napsal
vný pohled do historie starých Čechů           

ry a mýty a přináší nový pohled na 
notoricky známé události. 

- 8 -



- 9 -



Město Javorník, Městské kulturní 
středisko Javorník 

 Javornická dělostřelecká garda 
srdečně zvou na 

MÁJOVÝ VÝŠLAP  
NA BORŮVKOVOU HORU 

1. 5. 2012 
Vjezd povolen na „Letiště“ 

                           Pro zájemce z řad seniorů bude přistaven autobus: 
10.30 – v Javorníku u Městského úřadu 

Odjezd zpět ve 13,00 
- Prodej propagačních materiálů Borůvkové hory.  
- Občerstvení zajištěno 

Na jarní procházku vás srdeč

11. května 2012
                           19,00 – 23

Pořádají: Městské kulturní středisko Javorník, Javornická 
dělostřelecká garda,  Přátelé kulturního domu 
O programu se více dozvíte na plakátech a v květnovém zpravodaji. 

Městské kulturní středisko Javorník pořádá
DÁMSKÝ DÝCHÁNEK 
18. 5. 2012 OD 14:00 

Pořadatelky srdečně zvou všechny maminky, babičky, tetič
sestřenice – prostě všechny DÁMY, které se rády něco nového dozví a hlavn
pobaví. 

Na jarní procházku vás srdečně zvou pořadatelé.

tna 2012
3,00 

edisko Javorník, Javornická 

řádá

ky, tetičky, tchyně, sestry, 
co nového dozví a hlavně

- 10 -



- 11 -



  HISTORICKÉ OKÉNKO                              

 Historie předmětů denní potřeby 

Alpa – francovka 
Lat. spiritus vini gallicus, angl. french brandy, něm. Franzbranntwein 

„….dovolíš hochu…..co je to za lektvar…No, francovka, ale tím se má 
teda namazat koleno….Jak jste pošetilí, tak znamenitým nápojem mazat si t
  
Milovníci filmů jistě poznali ukázku z filmu pro děti ,,Ať žijí duchové“, kde rytí
z Brtníku si připíjel asi nejznámějším mazadlem, které nesmí chybě
našich domovů, a to Alpou neboli francovkou. 

     

   Recesisté tvrdí, že prvním člověkem, který vynalezl Alpu, byl známý herec ak
Chuck Norris, který potřeboval nějaký silný nápoj ke svému hektickému životnímu tempu. 
Zklamaly ho v tomto požadavku všechny známé světové lihoviny, a tak ve své laborato
vynalézal nový pro svou vlastní potřebu. Povedlo se mu to, když sn
mentolových bonbonů, spásl 10 hektarů máty, a zapil to benzínem. Z jeho mo
světově proslulá Alpa, avšak dnes se vyrábí synteticky kvůli této znač
výrobě. 
   Ovšem skutečnost je daleko jiná, sice prozaičtější. Znalci vědí, že i když po
francovky klademe neodmyslitelně do Brna, a to do její části Královo 
tohoto výrobku je ve vynikajícím alkoholu zvaným koňak, a tím se dostáváme 
je Francie, Španělsko nebo Portugalsko.  
Už nám známý název francovka se dříve používal pro označení
obsahem alkoholu, která se získala destilací různých druhů ušlechtilých vín. Sloužil
zejména jako prostředek k podpoře trávení; zevní použití se tehdy netradovalo.
Na konci 19. století byla tato zdlouhavá příprava francovky teplou cestou nahrazena
přípravou za studena.  Úředně bylo povoleno přímé rozpouštění vonných podíl
destilace matolin a kvasných zbytků vína (Oleum vitis viniferae) ve vysokoprocen
za studena. Existovaly i levnější druhy s přísadou umělé rumové č
thylacetátu, benzoové tinktury apod. Je to s podivem, ale tehdy na výrobu francovky 

francovka, ale tím se má člověk namazat, 
teda namazat koleno….Jak jste pošetilí, tak znamenitým nápojem mazat si tělo…“ 

žijí duchové“, kde rytíř Brtník 
nesmí chybět v žádné lékárničce 

kem, který vynalezl Alpu, byl známý herec akčních filmů
ke svému hektickému životnímu tempu. 

a tak ve své laboratoři 
ebu. Povedlo se mu to, když snědl 30 kilogramů

l to benzínem. Z jeho moči pak vznikla 
li této značně složité a nákladné 

dí, že i když počátek výroby 
ásti Královo Pole, tak prapůvod 

se dostáváme do zemí jako 

čení pálenky s vysokým 
 ušlechtilých vín. Sloužila 

e trávení; zevní použití se tehdy netradovalo.
eplou cestou nahrazena
vonných podílů druhotné 

 vína (Oleum vitis viniferae) ve vysokoprocentním lihu 
rumové či kokosové esence, 

ale tehdy na výrobu francovky 

- 12 -



neexistoval monopol, každá lékárna  měla svoji recepturu, předpisy na její p
v různých modifikacích pravidelně objevovaly v lékárenských odborných 
receptářích a většinou byla interpretována jako tzv. domácí specialita, kdy
k potírání bolestivých míst a k masážím a kdy se pro zvýšení osv
unavené svaly  do francovky přidávala např. silice eukalyptová nebo máty peprné, s
(chlorid sodný), kafr apod. 
A název ALPA? Tak ten je ryze český, v roce 1913 vznikla malá firma majitele Josefa 
Veselého na výrobu francovky s přísadou mentholu v tehdejší Riegrově
Nad firmou se vypínal nápis,, První česká výroba francovky „Alpa“ Josef Veselý, Brno 
– Král. Pole“ Ještě téhož roku také zaregistroval u Obchodní a živnostenské komory 
v Brně ochrannou známku: nejdříve slovní „ALPA“ pod č.1467 dne 8. 7. v 9 hodin 
dopoledne, později 22. 7. v 10 hodin dopoledne pod č. 1470 obrazovou známku 
s vodní vílou (obr. č. 2) a textem „ALPA“, který není nic jiného než složenina z po
písmen jména a příjmení ALoise PAlečka. (patrně jméno ilustrátora reklamy) Od té
tato etiketa nebo nápis pak užívaly na firemních obalech, nebo jako tisk/rytina do skla nebo 
kovu, či jako plomba na uzávěrech láhví. 
Josef Veselý měl následně několik společníků, ať už bratra Jana Chládka, 
manželku Marii Veselou. Roku 1918 došlo ke změně firmy, a to př
živnosti na veřejnou společnost s názvem „Alpa“, výroba mentholové francovky Veselý 
a Chládek v Král. Poli na Moravě, a přesunu závodu do tehdejší Ugartovy ulice 
(čp. 14). 
Roku 1919 převzal dohled nad výrobou PhMr. Vítězslav Mečíř, který se 
společníkem firmy, ale tato transformace nebyla společenstvím povolena. Proto se pak 
ustavuje firemní název „Alpa“továrna lučebních a kosmetických p
a Chládek v Brně – Král. Poli. Od r. 1920 s firmou spolupracuje renomovaný akademický 
malíř dr. Leo Heilbrunn (1891–1944 v Osvětimi), který se stal autorem mnoha grafických 
návrhů používaných dlouhodobě na propagačních materiálech, typických ú
a v reklamě.  A co jistě naše čtenáře zajímá, tak to je tehdejší cena. Takže v
stálo malé balení francovky ALPA 5 Kč, střední 13 Kč a největší (asi p
30 Kč. To, že se firmě dařilo, dosvědčuje i statistický údaj z roku 1926
že roční výrobní kapacita závodu byla cca 2 miliony lahví. Na za
podnikla mohutnou reklamní kampaň: vydává množství plakátů, objevují se malby na 
omítkách slepých stěn domů, kartónové a plechové vývěsky, letáky a p
letech se objevuje i typické firemní modré provedení s nápisem „ALPA“, s velkým bílým 
písmenem „A“ a žlutou čtyřcípou hvězdou, která nás doprovází až do dnešních dn

se další haly: např. roku 1930 se na
zřizuje nový sklad výrobk
Prahu, v roce 1936 byla otev
nová administrativní budova, jejímž 
byl vynikající architekt Ing. Bouslav Fuchs 
(1895–1972). Firma v té dob
196 lidí a disponuje 7 cestovními, 
6 reklamními, 2 rozvážkovými a jedním 
velkým nákladním automobilem, stálým 
skladem v Praze a provozuje vlastní 
závodní tiskárnu. Produkce byla obohacena 
o francovku „Lesana“, která obsahuje 
výtažek z borovicového jehli
Na Slovensku francovku ALPA od r. 1941 
vyráběla v licenci firma Ing. Gejzy Žif

edpisy na její přípravu se        
 objevovaly v lékárenských odborných článcích nebo 

jako tzv. domácí specialita, kdy se doporučovala 
se pro zvýšení osvěžujícího účinku na 

. silice eukalyptová nebo máty peprné, sůl 

roce 1913 vznikla malá firma majitele Josefa 
ejší Riegrově ulici čp. 17 v Brně. 

eská výroba francovky „Alpa“ Josef Veselý, Brno 
 téhož roku také zaregistroval u Obchodní a živnostenské komory          

.1467 dne 8. 7. v 9 hodin 
. 1470 obrazovou známku – etiketu   

. 2) a textem „ALPA“, který není nic jiného než složenina z počátečních 
éno ilustrátora reklamy) Od té doby se 

tisk/rytina do skla nebo 

 už bratra Jana Chládka, nebo svoji 
a to přetvořením soukromé 

„Alpa“, výroba mentholové francovky Veselý 
esunu závodu do tehdejší Ugartovy ulice 28        

, který se v  r. 1920 chtěl stát 
enstvím povolena. Proto se pak 

ch přípravků Veselý        
Od r. 1920 s firmou spolupracuje renomovaný akademický 

timi), který se stal autorem mnoha grafických 
h, typických účtenkách           

tak to je tehdejší cena. Takže v roce 1922 
ětší (asi půllitrová láhev)        

roku 1926, kde se dovídáme, 
ní výrobní kapacita závodu byla cca 2 miliony lahví. Na začátku 30. let ALPA 

ů, objevují se malby na 
sky, letáky a prospekty. V těchto 

modré provedení s nápisem „ALPA“, s velkým bílým 
do dnešních dnů. Kupují 

. roku 1930 se na Žižkově
izuje nový sklad výrobků a reklamy pro 

Prahu, v roce 1936 byla otevřena v Brně
nová administrativní budova, jejímž autorem 
byl vynikající architekt Ing. Bouslav Fuchs 

1972). Firma v té době zaměstnává 
196 lidí a disponuje 7 cestovními,                

, 2 rozvážkovými a jedním 
velkým nákladním automobilem, stálým 
skladem v Praze a provozuje vlastní 
závodní tiskárnu. Produkce byla obohacena 
o francovku „Lesana“, která obsahuje 
výtažek z borovicového jehličí a chlorofyl. 

ensku francovku ALPA od r. 1941 
la v licenci firma Ing. Gejzy Žifčáka   

- 13 -



v Hlohovci, která v r. 1948 připadla pod národní správu Lučebných a farmaceutických
závodov. Ten samý osud potkal po 2. světové válce i hlavní továrnu, která byla znárodn
zákonem č. 114/1948 a vyhláškou ministra vnitra č. 1328 z 29. 6. 1948 za
Spojené farmaceutické závody Brno–Královo Pole, později závod 45. Po znárodn
r. 1948 představovala výroba francovky ALPA 90 % objemu, doplňkovou produkci tvo
sypátka Alpenol (dětský zásyp Alpa) a masážní krém Eroment. Posléze byl provoz 
převeden do Velkého Meziříčí. R. 1953 brněnský výrobní areál převzala firma Lachema
Výroba francovky ALPA firmou Josefa Veselého a společ
pracovitosti, umu a podnikavosti českých živnostníků první poloviny 20. století, kdy 
z malých poměrů povstal závod, který svého času získal jedno z výsadních 
postavení na trhu s kosmetickými a zdraví podporujícími přípravky.
Prameny
Doc. RNDr. PhMr. Václav Rusek, CSc., Robert Jirásek – 1/2011 Business Magazine 
Pharm 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francovka 

Milan Rychlý, pracovník VMJ

ZÁMEK JÁNSKÝ VRCH 

SZ JÁNSKÝ VRCH a ZUŠ JAVORNÍK
VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA VELIKONO

PROHLÍDKY
7. - 9. 4. 2012

VELIKONOCE  NA ZÁMKU

sobota
prohlídky velikonočně vyzdobených interiérů zámku s kulturním programem

( minikoncerty, velikonoční zvyky, ukázky zdobení kraslic, výroby vizovického pe
zdobení perníků a mnoho dalšího…) 

Otevřeno: 9.00 – 16.00 hod. (prohlídky každých 30 min)
Vstupné: I. okruh: dospělí 100 Kč, snížené 70 Kč

II. okruh: dospělí 60 Kč, snížené 40 Kč

Nádvoří zámku – vstup volný.
Tradiční velikonoční trhy a výtvarná dílna pro děti.

Skákací hrad a vláček pro nejmenší! 

neděle a pondělí
prohlídky velikonočně vyzdobených interiérů zámku bez doprovodného kulturního 

programu 
Otevřeno: 9.00 – 15.00 hod. (prohlídky v každou celou hodinu)

Vstupné: I. okruh: dospělí 100 Kč, snížené 70 Kč
II. okruh: dospělí 60 Kč, snížené 40 Kč

ebných a farmaceutických
hlavní továrnu, která byla znárodněna 

. 1328 z 29. 6. 1948 začleněna do n. p. 
ji závod 45. Po znárodnění firmy 

doplňkovou produkci tvořila 
tský zásyp Alpa) a masážní krém Eroment. Posléze byl provoz 

evzala firma Lachema. 
Výroba francovky ALPA firmou Josefa Veselého a společníků je dokladem 

 první poloviny 20. století, kdy 
asu získal jedno z výsadních 

ípravky.

1/2011 Business Magazine 

Milan Rychlý, pracovník VMJ

SZ JÁNSKÝ VRCH a ZUŠ JAVORNÍK
NA VELIKONOČNÍ

PROHLÍDKY
9. 4. 2012

VELIKONOCE  NA ZÁMKU

kulturním programem
ní zvyky, ukázky zdobení kraslic, výroby vizovického pečiva, 

16.00 hod. (prohlídky každých 30 min)
, snížené 70 Kč

ěti.

 zámku bez doprovodného kulturního 

každou celou hodinu)
, snížené 70 Kč

- 14 -



ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK

- 15 -



  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK

Úspěchy Základní umělecké školy Javorník
  
Základní umělecká škola Javorník se zú
soutěže v sólovém zpěvu, které vyhlašuje periodicky 
ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. 
Okresní kolo v sólovém zpěvu prob
v Základní umělecké škole v Jeseníku. Zde naši žáci 
soutěžili společně s žáky ze ZUŠ Jeseník, ZUŠ K.Ditterse 

Vidnava a ZUŠ F.Schuberta Zlaté Hory. 
V 0. kategorii získaly 1. místo s postupem do krajského kola  Kinga Julia Szczepa
a Alicja Czajkowska, 2. místa obdržely  Adéla Juránková, Nikola Zourková
Forajtová. Hezká druhá místa si přivezli z I.. kategorie René Kotas
Ve II. kategorii získala 2. místo Sandra Jurićová. Ve III. kategorii získala 
s postupem do krajského kola Kristýna Kaliničová. V V. kategorii získala 
Kiriakovská 2. místo. V kategorii V.B získal 1. místo s postupem do krajského kola  
Miroslav Luňák.  
Úspěšným žákům a jejich paní učitelce Veronice Pazderové, která je na sout
připravila, srdečně blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. Pod
náleží rovněž paní učitelce Alžbětě Koudelkové DiS. za korepetici. 

                                                                       Za ZUŠ Javorník  Mgr. Bohuslav Hol

ZÁKLADNÍ  UMĚLECKÁ  ŠKOLA  JAVORNÍK
VÁS SRDEČNĚ ZVE 

NA 

JARNÍ KONCERTY 

VE ČTVRTEK 12. 4. 2012  V 17.00 HODIN 
MěKS JAVORNÍK – ZRCADLOVÝ SÁL 

A  
V PÁTEK 13. 4. 2012 V 17.00 HODIN 
BUDOVA ZUŠ – KONCERTNÍ SÁL 

TĚŠÍ SE NA VÁS ŽÁCI SE SVÝMI UČITELI 

lecké školy Javorník

lecká škola Javorník se zúčastnila národní 
vu, které vyhlašuje periodicky 

ělovýchovy. 
vu proběhlo 24. 2. 2012 
Jeseníku. Zde naši žáci 

žáky ze ZUŠ Jeseník, ZUŠ K.Ditterse 

postupem do krajského kola  Kinga Julia Szczepańska
Adéla Juránková, Nikola Zourková a Simona

René Kotas a Klára Kotasová.  
. Ve III. kategorii získala 1. místo 

V. kategorii získala Marie 
postupem do krajského kola  

itelce Veronice Pazderové, která je na soutěž pečlivě
kujeme za vzornou reprezentaci školy. Poděkování 

Za ZUŠ Javorník  Mgr. Bohuslav Holiš 

- 16 -



  MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK                                           

Do Banátu za našimi krajany

Pro mnohé, exoticky znějící název, který zárove
tajemně a tak trochu zavádí myšlenky do pon
jiných míst. Jak je to ve skute
přednášce, která byla spíš vypráv
Tomáš Černohous, z Jamné nad Orlicí, která leží 
v Orlických horách. Jeho poutavé vypráv
zavedlo do oblasti Rumunska, která nese jméno 
Banát. Zde žijí potomci českých vyst
poloviny 19. století. V prostředí rumunské populace 
si zde zachovali svůj rodný jazyk, své zvyky a sv

způsob života. Celou přednášku
fotografie a videonahrávky
skvěle zpracované, které nám p
současnou podobu života v
již druhá návštěva Tomáše
v Javorníku, kterou pro nás p
Hradilová, vedoucí knihovny Rudolfa Zubera 
v Javorníku. Za to jí patří pod
Přednáška byla na vysoké úrovni,

jsme měli možnost zhlédnout, vykazovaly vysokou profesionalitu. Návšt
celý Zrcadlový sál kulturního domu, odcházeli spokojeni a s otázkou, jakou zemi nám 
Tomáš příště představí? Proto jsme se rozhodli, že je jen na vás, 
nášku zájem, abyste svým hlasem vybrali téma té příští. Na webových stránkách 
knihovny můžete v anketě hlasovat, zda se chcete prostřednictvím vypráv
do Maroka či Kodaně. Hlasovat můžete i v knihovně a to do 15. 8. 2012.

Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník, Základní škola 
Javorník-Rada rodičů

Pasování prvňáčků na čtená
Sobota 26. 5. 2012 ve 14:00 sál Kulturního domu Javorník

Jde o akci, která má prohloubit a podpořit zájem za
čtenářů ke knihám a čtení.

Děti poznají oblíbenou spisovatelku dětských knih Zuzanu 
Pospíšilovou.  
Možná máte některou její knihu doma, tak si ji vezm
s sebou na autogramiádu. 

                                           

jící název, který zároveň zní 
 a tak trochu zavádí myšlenky do poněkud 

Jak je to ve skutečnosti, nám ve své 
ednášce, která byla spíš vyprávěním, vysvětlil 

ernohous, z Jamné nad Orlicí, která leží       
v Orlických horách. Jeho poutavé vyprávění nás 
zavedlo do oblasti Rumunska, která nese jméno 

eských vystěhovalců z první 
ředí rumunské populace 

j rodný jazyk, své zvyky a svůj 
Celou přednášku doprovázely 

y, mimochodem velmi 
které nám přiblížily 

asnou podobu života v této oblasti. Byla to 
Tomáše Černohouse 

Javorníku, kterou pro nás připravila paní Věra 
Hradilová, vedoucí knihovny Rudolfa Zubera 

ří poděkování. 
ednáška byla na vysoké úrovni, filmy, které 

li možnost zhlédnout, vykazovaly vysokou profesionalitu. Návštěvníci, kteří zaplnili 
otázkou, jakou zemi nám 

Proto jsme se rozhodli, že je jen na vás, kteří máte o před-
íští. Na webových stránkách 

ednictvím vyprávění podívat 
 a to do 15. 8. 2012.  

ZK a VH 

stská knihovna Rudolfa Zubera Javorník, Základní škola 
Rada rodičů

čtenáře
2012 ve 14:00 sál Kulturního domu Javorník

Jde o akci, která má prohloubit a podpořit zájem začínajících 
čtení.

ětských knih Zuzanu 

kterou její knihu doma, tak si ji vezměte 

- 17 -



HASIČI JAVORNÍK                                                                                

Pořízení věcných prostředků pro jednotku SDH Javorník
   Jednotka sboru dobrovolných hasičů Javorník, kterou zřizuje Mě
jakožto svoji organizační složku, disponuje s určitým rozpočtem, který schval
zastupitelstvo města. Část  tohoto rozpočtu slouží na nákup věcných prost
ochrany. Koupí tohoto vybavení dochází ke zkvalitnění naší práce. Př
vás informovat o tom, co jednotka během uplynulého roku z rozpočtu m
krajského úřadu Olomouckého kraje pořídila. 
Během loňského roku jsme investovali: 
1. Zrekonstruovali jsme zvukové a výstražné zařízení na vozidle CAS K25 L
Rekonstrukce zahrnovala pořízení světelné rampy. Tato rampa je osazena led diodami t
generace. Těmi samými diodami jsou osazena i čtyři výstražná světla umíst
masce vozu. Zadní rotační maják byl vyměněn za maják zábleskový.
2. Největší investicí byl nákup digitálních radiostanic, které slouží pro komunikaci mezi 
jednotkou resp. velitelem jednotky a krajským operačním střediskem v
přispění Olomouckého kraje byl pořízen vozidlový terminál MATRA, který je umíst
vozidle CAS K25 L-101. Z prostředků města byl dále pořízen ruční te
nosí u sebe v případě zásahu velitel jednotky. Touto investicí končí problém komunikace 
mezi naší jednotkou a operačním střediskem, kterou jsme po dobu 5 let 
osobními mobilními telefony. 
3. Pořídili jsme prostředky pro likvidaci úniků nebezpečných látek,
ropných produktů. Jde o 100 kg sorbčního prostředku ABSODAN Plus, který slou
asanaci vyteklých ropných látek na komunikace a zpevněné povrchy. Dále bylo po
20 kg sorbentu EUSorb, který se používá na zachycení ropných produkt
K této výbavě bylo dokoupeno 15 metrů sorbčního hadu, který se používá místo n
stěn na malých vodních tocích. Tento had je schopný taktéž zachytit ur
ropných produktů, aniž by byl použit sorbent. 
4. Od specializované firmy byl zakoupen speciální postřik na hubení bodavého hmyzu. 
O kvalitách tohoto postřiku se přesvědčilo mnoho občanů Javorníka a okolí, kterým jsme 
v loňském roce od bodavého hmyzu pomohli. 
5. Pro stabilizaci havarovaných vozidel byla pořízena sada podkládacích klín
6. Zakoupili jsme sadu zásahových hadic o celkové délce 120 metrů.

7. Závěrem roku byl za zbylé peníze 
zakoupen čtyřdílný nastavovací žeb
který nahradil stávající nastavovací žeb
dřevěný, který byl urč
Nový žebřík je vyroben z
kovu a je schopen unést 3 osoby.
Závěrem lze jen podě
našeho města, kteří se o nás tak hezky 
starají. Poděkování pat
představitelům krajského ú
v Olomouci za p
příspěvky.  

Napsal a vyfotil: Martin Tonhauser

                                                                               zpráva o činnosti

 pro jednotku SDH Javorník
uje Městský úřad Javorník 

čtem, který schvaluje 
cných prostředků požární 

práce. Přijde mi tedy správné 
rozpočtu města a příspěvku 

ízení na vozidle CAS K25 L-101. 
telné rampy. Tato rampa je osazena led diodami třetí 

ětla umístěná na přední 

tší investicí byl nákup digitálních radiostanic, které slouží pro komunikaci mezi 
řediskem v Olomouci. Za 

ízen vozidlový terminál MATRA, který je umístěn ve 
ní terminál MATRA, který 
čí problém komunikace 
obu 5 let řešili svými 

, a to zejména úniků
edku ABSODAN Plus, který slouží pro 

né povrchy. Dále bylo pořízeno 
20 kg sorbentu EUSorb, který se používá na zachycení ropných produktů na vodním toku. 

ního hadu, který se používá místo norných 
taktéž zachytit určité množství 

ik na hubení bodavého hmyzu.      
 Javorníka a okolí, kterým jsme 

dacích klínů.

roku byl za zbylé peníze 
dílný nastavovací žebřík, 

který nahradil stávající nastavovací žebřík 
ný, který byl určen pro dvě osoby. 

ík je vyroben z lehkých slitin 
kovu a je schopen unést 3 osoby.

rem lze jen poděkovat představitelům 
ří se o nás tak hezky 

kování patří také 
m krajského úřadu 

Olomouci za přidělené finanční 

Napsal a vyfotil: Martin Tonhauser

- 18 -



Titulní strana:  
Kozí hrádek (Bittnerův zámeček) – romantický zámeček postaven pravd
v letech 1903 – 1909 dle vlastních návrhů majitele pozemku, významného 
německého herce Rudolfa Bittnera (1869-1943).  
Památník věnovaný obětem 1. světové války od Engelberta Kapse 
stojí na návsi v Bílém Potoku před kostelem sv. Vavřince. 
Fotografie: Jiří Štrajt 

Literatura: KONEČNÝ, Pavel et al. Seznam nemovitých kulturních památek okresu 
Jeseník. Olomouc: Státní památkový ústav v Olomouci, 2001. 176 s. ISBN 80

ek postaven pravděpodobně
 majitele pozemku, významného 

tové války od Engelberta Kapse (1888-1975) 

Seznam nemovitých kulturních památek okresu 
. Olomouc: Státní památkový ústav v Olomouci, 2001. 176 s. ISBN 80-86570-00-2. 

- 19 -



Fotografie z kulturních a společenských akcí 

                         Výstava Haiti                                            Dětský maškarní ples

                                                                  Setkání s jubilanty 

akcí 

tský maškarní ples

Vernisáž 
Vladimíra Pšenčíka, 

Variability 

- 20 -



KINO Olympia – DUBEN 2012, jednotné vstupné 40,-/50,- Kč          

Sobota 7.4. 2012 v 17.00 hodin a ve 20.00 hodin
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3          (komedie)              
Tentokrát si naši staří známí vyrážejí užít prázdniny na luxusní 
výletní loď, kterou svým dováděním během chvíle obrátí naruby. 
Chimpunkové a Chipettky páchají na parníku, který se stal 
dočasně jejich hracím hřištěm, jednu lumpárnu za druhou 
a zpestřují tak prázdniny nejen sobě, ale i všem ostatním 
pasažérům. Veškerá legrace ale končí ve chvíli, kdy ztroskotají 
na opuštěném ostrově, ze kterého, jak se zdá, není úniku. 
přístupno                            dabing              

Sobota 14.4. 2012 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
PŮLNOC V PAŘÍŽI              (romantický)                   
Mladý pár Gil (Owen Wilson) a Inez (Rachel McAdams), který se 
má na podzim brát, přijíždí s jejími rodič
nevýznamným spisovatelem, který miluje Pa
sem po svatbě přestěhovat. Ovšem Inez jeho romantickou 
představu nesdílí a nemyslí si, že toto město bylo ve 20. letech 
minulého století zlatým věkem. Jednoho ve
svými přáteli tancovat a Gil se prochází no
půlnoční zážitky mu odhalí Paříž v jiném sv
jeho budoucí život. Žije v iluzi, kterou lidé ně
se, že život ostatních lidí, by byl pro něho daleko lepší.
přístupno od 15 let                   titulky          

Sobota 21.4. 2012 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
POUPATA                        (drama)                               
Snímek získal čtyři České lvy - nejlepší film, nejlepší 
nejlepší kamera a nejlepší herecký výkon v
roli
Příběh Poupat vypráví o těžké zkoušce rod
drsných pravidel. Postavy žijí velkými ideály v kontrastu 
s malostí svých činů. Rodina Jardy Hrdiny (Vladimír Javo
žije v zapadákově. Jarda pracuje jako hradla
koníčkem je lepení modelů ze sirek v láhvích, jeho slabostí 
závislost na výherních automatech. Jardova žena Kamila 
(Malgorzata Pikus) uklízí nádražní toalety a sní o tom, že spolu 
se svými vrstevnicemi secvičí spartakiádní skladbu Poupata po 
pětadvaceti letech a předvedou ji s pýchou celému m
Agáta (Marika Šoposká) touží po šťastném život
domova, s plným vědomím toho, že její jedinou nad
a zrada nejbližších. Syn Honza (Josef Láska) v
bez ohledu na okolnosti, za jakých se zrodila. Kamila hledí 
s jistotou do budoucna a ve své naivitě si nehodlá p
dnešního dne. Jediný Jarda ví, že svět ani sebe nezm
přístupno od 12 let                                                        

                KINO       KINO 

17.00 hodin a ve 20.00 hodin                                                                               
(komedie)               BONTON                                         

í známí vyrážejí užít prázdniny na luxusní 
hem chvíle obrátí naruby. 

Chimpunkové a Chipettky páchají na parníku, který se stal 
m, jednu lumpárnu za druhou           

ě, ale i všem ostatním 
í ve chvíli, kdy ztroskotají 

, ze kterého, jak se zdá, není úniku. 
                          87 minut

17.00 hodin a ve  20.00 hodin
(romantický)                   BIOSCOP       

Mladý pár Gil (Owen Wilson) a Inez (Rachel McAdams), který se 
jejími rodiči do Paříže. Gil je 

nevýznamným spisovatelem, který miluje Paříž a chtěl by se 
hovat. Ovšem Inez jeho romantickou 

ěsto bylo ve 20. letech 
kem. Jednoho večera jde Inez se 

áteli tancovat a Gil se prochází noční Paříží. Jeho 
ž v jiném světle a ovlivní nejen 

jeho budoucí život. Žije v iluzi, kterou lidé někdy trpí, a domnívá 
ho daleko lepší.

titulky                          94 minut

17.00 hodin a ve  20.00 hodin     
                               BONTON                                                                            
nejlepší film, nejlepší režie, 

nejlepší kamera a nejlepší herecký výkon v hlavní mužské 

žké zkoušce rodiny žijící v kraji 
drsných pravidel. Postavy žijí velkými ideály v kontrastu              

. Rodina Jardy Hrdiny (Vladimír Javorský) 
. Jarda pracuje jako hradlař na dráze. Jeho 

 ze sirek v láhvích, jeho slabostí 
závislost na výherních automatech. Jardova žena Kamila 
(Malgorzata Pikus) uklízí nádražní toalety a sní o tom, že spolu 

í spartakiádní skladbu Poupata po 
edvedou ji s pýchou celému městu. Dcera 

astném životě daleko od 
domím toho, že její jedinou nadějí je útěk      

ích. Syn Honza (Josef Láska) věří v sílu lásky 
bez ohledu na okolnosti, za jakých se zrodila. Kamila hledí          

ě si nehodlá připustit bídu 
t ani sebe nezmění. 

                                    94 minut

- 21 -



Sobota 28.4.2012 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
OBHÁJCE                              (drama)                         
Po tom, co většinu své kariéry strávil obranou drobných 
kriminálníků, dostane z ničeho nic svůj velký životní p
obhajobu bohatého playboye z Beverly Hills (Ryan Phillippe), 
který je obviněn z pokusu vraždy. To, co se ze za
jasný případ s velkým finančním výnosem, se rychle obrátí 
v děsivý souboj dvou mistrů manipulace a krizi Hallerova 
svědomí.

přístupno od 12 let                    titulky                      118 minut

Připravujeme na květen : Kocour v botách, Probudím se včera, Rodina je základ státu..

DNY JAVORNICKA 2012
2. ČERVNA 2012

17.00 hodin a ve  20.00 hodin
                         BIOSCOP                                                                            

tšinu své kariéry strávil obranou drobných 
ůj velký životní případ: 

obhajobu bohatého playboye z Beverly Hills (Ryan Phillippe), 
n z pokusu vraždy. To, co se ze začátku jeví jako 

ním výnosem, se rychle obrátí          
 manipulace a krizi Hallerova 

ístupno od 12 let                    titulky                      118 minut

era, Rodina je základ státu..

2012 

- 22 -



- 23 -



PRODEJNA

                                       

Od března nově otevřena 
v areálu autoopravny u nádraží 

Nádražní č. 523 Javorník 
                 

Provozní doba: 
PO - PÁ    6,30  -  17,00 

Tel: 584 452 587  
Mobil: 723 250 490,  774 728 839,  774 728
Email: zelenka.i@seznam.cz 

                                                          !! Prodejna 
na ulici Míru 408

ZRUŠENA  !!

areálu autoopravny u nádraží 

838 

Prodejna 
Míru 408  

ZRUŠENA  !!

- 24 -


